
  

COMUNE DI LINGUAGLOSSA 
Città Metropolitana di Catania 

 

REGISTRO GENERALE ORDINANZE 
 

ORDINANZA N. 21 del 06/03/2025 
 

Oggetto:  CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO TERRITORIO DI 
LINGUAGLOSSA, CIMITERO COMUNALE, BIBLIOTECA COMUNALE E 
MUSEO “FRANCESCO MESSINA” E MISURE DI SICUREZZA A TUTELA 
DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ DELLA POPOLAZIONE IN CASO DI 
EMERGENZA IDROGEOLOGICA ED IDRAULICA.  

  

 
 

 
IL SINDACO 

 
VISTO il bollettino di protezione civile n. 10234 del 06/03/2025 con cui la Sala 
Operativa della Protezione Civile Regionale, ha diramato allerta ROSSA comunicando 
“SI PREVEDONO: PRECIPITAZIONI DA SPARSE A DIFFUSE, ANCHE A 
CARATTERE DI ROVESCIO O TEMPORALE, SPECIE SUI SETTORI MERIDIONALI E 
IONICI. I FENOMENI SARANNO ACCOMPAGNATI DA ROVESCI DI FORTE  
INTENSITA’, ATTIVITA’ ELETTRICA E FORTI RAFFICHE DI VENTO. VENTI DA 
FORTE A BURRASCA DAI QUADRANTI ORIENTALI. MAREGGIATE LUNGO LE 
COSTE ESPOSTE” con livello di criticità PREALLARME - codice arancione per la zona 
in cui ricade il territorio del comune di Linguaglossa; 



CONSIDERATO CHE: 

-  si rende opportuno e necessario stabilire specifiche misure cautelative in ordine alla 
viabilità e ad alcuni servizi pubblici ed indicare alla popolazione norme minime 
comportamentali precauzionali da seguire per tutta la durata delle allerte meteo 
idrologiche, sia prima che durante l'evento; 

- le indicazioni riportate nell’allerta meteo prevenuto, evidenziano ancora uno scenario di 
rischio e di vulnerabilità del territorio comunale; 

- è necessario pianificare le misure relative alla limitazione e all’interdizione degli accessi 
nelle aree urbane e extraurbane o infrastrutture pubbliche o private esposte al rischio; 

- sono possibili cadute di rami e sradicamenti di alberi, crolli di recinzioni, impianti 
pubblicitari, distacchi di cornicioni, nonché cadute di calcinacci e tegole dei fabbricati; 

TENUTO CONTO CHE l’articolo 3 del d.lgs. n. 1/2018 attribuisce al Sindaco le funzioni 
di indirizzo politico in materia di Protezione Civile; 

VISTI: 

� l'art. 54 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

� il d.lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile”; 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, dalle ore 
00:00 del 06/03/2025 fino alle ore 24:00 del 07/03/2025 

ORDINA 

a) la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado del territorio comunale; 
b) la chiusura del Cimitero comunale, ad eccezione delle tumulazioni; 
c) la chiusura al pubblico della Biblioteca comunale e del Museo “Francesco Messina”; 
d) ai cittadini di non transitare nei pressi di aree già sottoposte ad allagamento/esondazione, 

frane e smottamenti di terreno; 
e) limitare gli spostamenti a quanto di effettiva necessità; 
f) ai cittadini di stare lontano da alberi e strutture precarie e vulnerabili; 
g) divieto di circolazione con mezzi a due ruote; 
h) alle imprese di costruzione il controllo degli ancoraggi dei ponteggi, gru e oltre 

ogni struttura presente nei cantieri edili; 
i) non transitare e sostare su passerelle, argini dei torrenti, ponti e nei sottopassaggi; 
j) la sospensione del mercato settimanale. 
 

DISPONE 
 

Che la presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio del 
Comune. Di notificare la presente ordinanza per le rispettive 
competenze: 

1. alla Prefettura di Catania; 



2. alla Città Metropolitana di Catania; 
3. alla locale Stazione dei Carabinieri; 
4. al Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 
5. al Comando Polizia locale; 
6. al dirigente scolastico Istituto Comprensivo Santo Cali; 
7. al dirigente scolastico Istituto Superiore M. Amari; 
8. asilo nido Privato Scarabbocchio; 
9. asilo nido privato Arcobaleno; 
10. al responsabile dell’Area Affari Generali. 

 
AVVISA 

 
Che avverso la presente Ordinanza è possibile esperire ricorso giurisdizionale al T.A.R. o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente nel 
termine di giorni sessanta e centoventi, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto 
all'albo Pretorio del Comune di Linguaglossa. 
Il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell'art. 21 bis L. 241/90. 

  
 

 
 
 Il Sindaco 

F.to  LUCA STAGNITTA 
 
 
 
___________________________ 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; 

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. 

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


	CONSIDERATO CHE:
	-	si rende opportuno e necessario stabilire specifiche misure cautelative in ordine alla viabilità e ad alcuni servizi pubblici ed indicare alla popolazione norme minime comportamentali precauzionali da seguire per tutta la durata delle allerte meteo idrologiche, sia prima che durante l'evento;
	-	le indicazioni riportate nell’allerta meteo prevenuto, evidenziano ancora uno scenario di rischio e di vulnerabilità del territorio comunale;
	-	è necessario pianificare le misure relative alla limitazione e all’interdizione degli accessi nelle aree urbane e extraurbane o infrastrutture pubbliche o private esposte al rischio;
	-	sono possibili cadute di rami e sradicamenti di alberi, crolli di recinzioni, impianti pubblicitari, distacchi di cornicioni, nonché cadute di calcinacci e tegole dei fabbricati;
	TENUTO CONTO CHE l’articolo 3 del d.lgs. n. 1/2018 attribuisce al Sindaco le funzioni di indirizzo politico in materia di Protezione Civile;
	VISTI:
	ORDINA

